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REPUBLIKA E SHOIPERISE )
KOMISIONERI PER T DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E Ti
DHENAVE PERSONALE

Nr. 6 L.’: [Prm Tirang, m& [2/ ] 2015
'y

VENDIM

NI ég&.datt‘: AR 2015

Né mbéshtetje & neneve 29, 30 dhe 32 & Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e (&
Dhénave Personale” | ndryshuar, si dhe neneve 80-104 t& Ligjit Nr. 8485, daté 12.05.1999 “Kodi i
Procedurave Administrative ¢ Republikés sé Shgiperisé”, 1€ procesverbalit € kontrollit
administrativ dhe provave t¢& administruara né ngarkim t& kontrolluesit *Qéndra Tregétare
Univers™ Sh.p.k., Tirang,

VEREJ SE :

™e zbatim 1& Urdhrit Nr.187 daté 23.09.2015, ¢ Komisionerit pér t&€ Drejtén ¢ Informimit dhe
Mbrojtjien e t& Dhénave Personale, u krye kontrolli administrativ prané kontrolluesit, “*Qéndra
Trestare Univers” Sh.p.k.. me objekt:

¥ Plotésimi nga ana e kontrolluesit 1¢ detyrimit pér informim (neni 18) & Ligiit Nr, 9887 daté
1070372008 “Pér Mbrojtien e 1¢ Dhénave Personale” | ndryshuar, dhe Udhézimin Nr. 3, daté
G503 2000 ¢ Komisionerit pér Mbrojtien ¢ & Dhénave Personale “Mbi sistemin ¢ video
survefimii né ndértesa, lokale e ambiente & ndryshme " i ndryshuar.

¥

Plotésimi nga ana ¢ kontrolluesit té detyrimit pér njofiim (nener 21, 22) 1& Ligjit Nr. 9887 daré
[OA032008 " Pér Mbrojtfen e & Dhénave Personale ' § nedvyshuar.

Komisioneri pér t&8 Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e & Dhénave Personale pas shgyrtimit té
procesverbalit 1€ kontrollit administrativ dhe provave 1€ administruara n€ dosje konstaton se:

Kontrolluesi, kompania “Q€ndra Tregtare Univers” SH.P.KL né hyrje 1€ ambienteve ku ai ushtron
veprimtaring e tij, nuk kishte realizuar informimin e subjekteve té t& dhénave personale, népérmjet
tabelave informuese mbi prezencén ¢ sistemit 18 kamerave (CCTV), duke réné ndesh me nenin 18
t& Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008, “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”™ i ndryshuar, sipas té
cilit:

“Kontrolluesi kv mbledh 1é dhéna personale. duhet 1€ informofé subjekiin e 1€ dhénave pér fushén
dhe gellimin, pér té cilin do 1€ pérpunohen té dhénat personale..eff "
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N¢ ambientet e k&tij kontrolluesi nuk u konstatua asnjé tabel€, gjé € cilén ¢ provojné fotot e marra
pér kété géllim, né hyrje 1€ Qéndrés Tregtare.

Njg dité pas ushtrimit & kontrollit administrativ, ambientet e kontrolluesit u pajisén me tabelat ¢
informimit.

Kontrolluesi, kompania "Qéndra Tregtare Univers” SH.P. K. nuk ka marré masa pér realizimin ¢
detyrimit pér njoftim, qofi¢ né rrugé manuale apo dhe até elektronike, duke réné ndesh. me nenin
21 dhe 22 (Pérgjegjésia pér 1€ njoftuar). & Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e &
dhénave personale™ i ndryshuar. sipas té cilit:

“I-Cdo kontrollues duhet 18 njofiofé komisionerin pér pérpunimin e 1& dhénave personale pér 1é
cilal éshie pérgiegies. Njofiimi dubet 1€ béhet para se konwrolluesi 1 pérpunajé pér heré 1&é paré
ose kur kérkohet ndryshimi i giendjes s¢é njoftimit ié pérpunimit, sipas nenit 22 1¢ kétij ligfi, té
mjoftuar mé paré,”

Pér gjetjet e konstatuara €shté mbajtur procesverbali i kontrollit administrativ, daté 07.10.2015, si
dhe n€ zbatim t€ neneve 93-96 &€ Ligjit Nr.8485, daté 12.05.1999 “Kodi i Procedurave
Adminisirative 1€ Republikés sé Shgipérisé”. mé daté 23.10.2015 &shté organizuar seanca
digjimore me pérlagésuesit e kontrolluesit lidhur me konstatimet e grupit t¢ kontrollit
administrativ. Né kété seancé dégjimore u paragit pérfagésuesi i kontrolluesit dhe u administruan
pretendimet me shkrim.

Kontrolluesi “Qendra Tregtare Univers™, paraqiti pretendimet se e kishin p&rmbushur detyrimin
pér njoftim, pasi paragitén dv formularé njoftimi 18 méparshém té cilét datojné:

1- Daté 05.09.2014., emér t€ subjektit fizik:Mane TCI SH.P.K.. NIPT - K22203004A;

2- Daté 13.11.2014, emér 1€ subjektit fizik: ACREM SH.P.E., NIPT - K220801400;

Formulari i Njoftimit i kryer, po né dat®n e kontrollit administrativ, 09.10.2015, ka emér té
subjektit fizik; Qéndra Tregtare Univers SH.P.K., NIPT — L42411002K. rregjistruar né QKR, mé
daté 11.12.2014. Pra, ky kontrollues ka qéng& pamundé&sisht i monitoruesh&m nga kérkesat e ligjit
pér mbrojtjen ¢ 1€ dhénave personale, pasi formulari i njoftimit 18 kontrolluesit. u realizua si dhe
mé lart theksuam, né daté 09.10.2013, duke ndryshuar totalisht gjeneralitetet identifikuese: NIPT-
in dhe emrin wegétar.

Pretendimet e paraqituara nuk justifikojné kontrolluesin, pasi Zyra ¢ Komisionerit kur monitoron
veprimtaring ¢ kontrolluesve népérmjet regjistrit online (€ njoftimeve. e ka t& pamundur 1€ krvejé
kété veprim. nése kontrolluesit kryejn€ ndryshime thelbésore 1€ natyrés juridike tregétare. si né
kété rast, t& NIPT-it dhe emrit tregétar. Ky rast &shté serioz. pasi kontrolluesi gjendet né kushtet e
moszbatimit t& detyrimit ligior t& neneve 18, 21 dhe 22 & Ligjit Nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér
Mbrojtjen e t€ dhénave personale™ i ndrvshuar.

NE kéto pretendime kontrolluesi pranon gé konstatimel e grupit t€ kontrollit jang 1& sakia, si dhe
raporton pér marrjen e masave lidhur me plotésimin detyrimeve ligjore t& konstatuara nga kontroll]
administrativ i kryer prané tyre.

Komisioneri, duke shqyrtuar provat e depozituara nga kontrolluesi, vecanérisht rregulloren e
brendshme & ti], “Rregullore e Brendshme ¢ Punémarrésic & Mbrojija e t¢é Dhénave Personale”,
shpreh reverva, pér sa i pérket kreut [V, “Siguria e té Dhénave Personale”, pasi. nése do & ishin
zbatuar ato masa t€ shkruara, edhe pse jo t& detajuara. kontrolluesi nuk do t& gjendej né kushtet e
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shkelésit (8 neneve [8B&21 1€ Ligjit Nr 9887, datg 10.03.2008, “Pér Mbrojien e (¢ Dhénave
Personale ” | ndryshuar.

Si pérfundim konkludoj se, shkelja e konstatuar gjatg ushirimit @ kontrollit administrativ, né
kuptim t€ nenit 39 t& Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ 1é Dhénave Personale ' i
ndryshuar. pérbén “kundérvajtje administrative™ dhe sanksionohet me gjobé.

— Kontrolluesit ose p€rpunuesit, g€ nuk zbatojné detyrimel e p&rcaktuara ng nenin 18 ¢ kétij
ligji, dénohen me 10 000 deri ng 300 000 leké.

= Kontrolluesit ose pérpunuesit. g€ nuk rbatojng detyrimet e pércaktuara né nenin 21 & kit
ligji, dénohen me 10 000 deri ng 500 000 leké.

Pér zgjedhjen e maseés s€ gjobgs, Komisioneri ka parasysh faktin s¢ shkelja ¢ konstatuar gshté
serioze. pasi lidhet me siguring dhe konfidencialitetin ¢ 18 dhénave personale. pér gjithé fluksin
madh 1€ gyretaréve-klient g€ frekuentojng kEté génder, me detyrimet & i dalin kontrolluesit nga
zbhatueshmeéria e Ligjit Nr.9887, datg [0.032008 “Pér Mbrojijen ¢ t¢ Dhénave Personale” |
ndryshuar, neni 392, n€ 1€ cilin parashikohet se: “Personat juridiké, pér hundérvajijet e
mésipérme, dénohen me dyfishin ¢ giobés s¢ péreakruar wé pikén 1 té kétii neni”, faktin gé
kontrolluesi ka qené serioe dhe bashképunues gjaté ushtrimit 18 kontrollit administrativ dhe ka
marré masa t€ menj€hershme pér rikuperimin ¢ shkeljeve té konstatuara.

PER KIETO ARSYE:

Né zbatim (€ neneve 29, 30, 31, paragrafi 1, gérma a/1, 32, 39/1, paragrafi “b”. 39/1,
paragrafi “d", t& Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ t¢ Dhénave Personale” i
ndryshuar, si dhe nenit 72/3 té Ligjit Nr.49/2012, daté 11.05.2012 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e givkatave adminisirative dhe givkimin e mosmarréveshjeve administrative™:

VENDOSA

1. Dénimin e kontrolluesit “Q€ndra Tregtare Univers” SH.P.K., me gjobé né vilerén 40, 000
(dyzet mij&) lekE, p@r shkelje 1& detyrimit t& pércaktuar n& nenin 18 t& Ligjit Nr.9887. daté
10.03.2008, "Pér Mbrojtjen ¢ 1é Dhénave Personale ™ i ndryshuar,

2. Dénimin ¢ kontrolluesit "Qéndra Tregiare Univers” SHLP.K., me gjobg ng vierén 40, 000
(dyzet mij€) lekg, pér shkelje & detyrimit t& pércaktuar né nenin 21 t& Ligjit Nr.9887. daté
10.03.2008, “Pér Mbrojtjien ¢ t¢ Dhénave Personale” i ndryshuar,

3. Zbatimin ¢ Udhézimil Nr.3. datg 05.03.2010, i Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale, “Mbi sistemin e video survejimil ng ndértesa, lokale ¢ ambiente t& ndryshme” i
ndryshuar,

-Té hartohet nj¢ rregullore (& vegant® e detajuar, mbi pérpunimin ¢ t& dhénave personale.
népérmjet sistemit t& kamerave vézhguese — CCTV.

4. Gjoba arkétohet nga kundérvajiési né Buxhetin e Shtetit, jo mé voné se 30 (tridhje®) dité nga
komunikimi i k&tij vendimi. Me kalimin ¢ kétij afati. ky vendim kthehet né titull ekzekutiv dhe
ekzekutohet né ményré té detyrueshme nga zyra e pérmbarimit.
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5. Kundé&r kéti] vendimi mund 1& béhet ankim n€ Gjvkatén Administrative 1€ Shkallés & Paré.
Tirang, brenda 30 (wridhjetd) ditéve nga komunikimi 1 kétij vendimi.

Ky vendim u shpall sot, mé daté 111.2015.
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